Ma la riflessione che ora vorrei fare muove in altra direzione, e ci torna particolarmente utile l'analisi del proemio che nel *Libro del Chiodo* precede la registrazione di tutti i processi: come era prassi abituale nei documenti pubblici medievali, anche i nostri atti si aprono con l'enunciazione dei principi che informavano l'azione giudiziaria. Sebbene sia necessario valutare che un certo grado di ripetitività connota questi testi, in quanto spesso finivano per costituire un sorta di formulario, non è inutile riflettere su questo brano<sup>30</sup>.

---

<sup>26</sup> A titolo di esempio riportiamo la frase che apre il processo contro Donato Alberti, Lapo Ammanniti e Lapo Biondi, inquisiti per aver commesso illeciti durante il loro priorato. Il giudice introduce la sentenza con queste parole: "...ex vigore offitii nostri processimus super eo quod ad aures nostras et curie nostre notitiam, fama publica referente, pervenit" (*Il Libro del Chiodo*, cit., p. 4.).

<sup>27</sup> Viene indicato tra gli altri ufficiali deputati a questi processi Paolo di Gubbio, giudice del podestà "ad officium super paracteriis, iniquis extorsionibus et lucris illeceitis" (*Il Libro del Chiodo*, cit., p. 3).

<sup>28</sup> Heers, *L'esilio e la vita politica*, cit., pp.106-107.

<sup>29</sup> Si vedano a questo proposito le fondamentali pagine di Milani, *L'esclusione dal comune*, cit. p. 416 ss. Ma si veda anche il saggio di B. Barbadoro, *La condanna di Dante e le fazioni politiche del suo tempo*, in "Studi Danteschi", II (1920), pp. 5-74.

<sup>30</sup> *Il Libro del Chiodo*, cit., pp. 3-4. "Nos Cante potestas predictus, infrascriptas condemnationum sententias damus et proferimus in hunc modum: "Cum iniqua pastoris rapacitas circa gregem disperdendum convertiret, non est ibi lupina maior offensio nullaque pestis efficacior ad nocendum sic evenit itaque cum illi quos populus honorare voluerit sui eisdem aadmictens custodiam ut ipsi tamquam pastores solliciti et custodes castissimi curent populum in ordine salutifero regere rectos sensus ad indirecta et iniusta perventur ipso rum facie tetra caligine non vertentes nec considerantes quod populus ipsos sublimat offitio quo iustitiam diligentes illustrent eumdem et unicumque tribuat quod est iustum. Quod si secus rem gesserint iniquis extorsionibus aures adhibentes et manus lucris illeceitis contra honestatis debitum porrigentes tnc populus ipse discors efficitur et discors factus a sua unitate dissolvitur et dissolutus confusionem denique devenit in immensam. Est igitur inferenda pena punitionis commictentibus tali aut per illam commissam culpam visibilter recongnoscant et aliis omnibus quorum insonuerit auribus perdeat in exemplum".